Nn 4 enim

enim habemus pontificem, qui non posset compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine absque peccato. + Adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae: ut misericordiam consequamur, et gratiam inueniamus in auxilio opportuno.

- A.** **T**imeamus ergo ne forte relicta pollicitatione introeundi in requie eius ipsius existimatetur aliquis ex vobis deesse. Timeamus, inquit, perditionem illorum iustumque Dei iudicium, qui reddit unicumque; secundum opera sua, ne forte relicta pollicitatione fidei, quam Deo dedimus in baptismate introeundi in requie patrum celestis reuertamur iterum ad opera infidelitatis, quæ abdicauimus coram multis testibus potest & de illa pollicitatione intelligi quod Dominus promisit nobis dicens. *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde, et inuenietis requiem animabus vestris, & ipsis nobis illam requiem promisit & nos spopondimus nos intraturos in eam tempore baptismatis.* Quamobrem laborate ne existimetur aliquis ex vobis decisus ab illo regno, hoc est, ne aliquis vestrum minus dignus inueniatur introeundi in requie Dei. Loquitur adhuc hic Apostolus more viatorum proficiscentium de una regione ad aliam quibus solet dicere his, qui omnibus praesertim videte, ne quis vestrum in itinere maneat, ut simul omnes peruenire possimus quo tendimus, sed & si cuius iumentum præ lassitudine defecerit subleuare in unicem eius sarcinas, ne forte ab hoc in via remaneat electi enim in praesenti saeculo, quasi in via sunt tendentes ad patriam sed ne quis remaneat, qui non possit peruenire ad patriam celestem simplices qui-
- B.** **G**al. 6. v. 2. que & infirmi subleuandi sunt ope & auxilio fortiorum iuxta illud. *Alter alterius operam portate, etenim nobis nuntiatum est quemadmodum et illis.* More solito iungit se Iudei, qui tunc temporis erant & dicit etenim omnibus nobis Iudei nuntiatum est, ut intremus in patrum requiem celestem quemadmodum & illis, qui egressi sunt ex Aegypto annuntiatum est, ut intraret in requiem terrae repromotionis. Nobis tamen per filium illis autem per famulum. *Sed non profuit illus sermo auditus non admisus fidei ex ipsis, quae audierunt,* illa sexcenta millia per Moysen de requie terrae repromotionis Palæstinæ non profuit: illis quia non fuit admixtus & coniunctus fidei, siue contemporatus fidei ex his promotionibus, quæ audierunt, tunc enim prodesset eius sermo auditus, si credidissent, quoniam tunc esset contemporatus fidei. *Quia vero non crediderunt, non fuit coniunctus fide ideoque nihil eis profuit, quod audierunt, quoniam in eam intrare non meruerunt.* Post haec verba exhortationis subiungit Apostolus dicens: *Ingrediemur enim in requiem, qui credidimus quemadmodum dixit, sicut in rauis in ira mea, si introibunt in requiem meam.* Isto in loco ad contemplationem sensus necesse est adiucere aliquid ingrediamur, inquit, in requiem patrum celestis à Deo nobis promissam, subaudi ne forte dicatur nobis si increduli fuerimus, quemadmodum dixit illis, qui non introierunt, *si introibunt,* id est, non introibunt in requiem meam, quibus verbis hortatur omnis intrare in requiem Domini ne forte dicatur ob infidelitatem, quod illis dictum est: nam sicut certum est, quod increduli non introibunt, sic certum fixumque habetur, quod creduli introibunt.
- C.** **I**dixit quodam loco de die septima, sic et requieuit Deus die septima ab omnibus operibus suis. In Genesi dixit Deus per Moyensem istud his verbis festinat Apostolus ostendere aliâ esse requiem ad quam vocati sumus, quam fuerit illa in Palæstina, ad quam Iudei vocati sunt, nec dicit nos intraturos in illam, quæ fuit in Palæstina, sed ostendit illos intrasse propter duritiam cordis sui, nec in Palæstinam, nec in requiem celestem, dicit ergo de prima requie sic. Requieuit Deus die septima ab omnibus operibus suis requieuit quidem à conditione nouarum creaturarum, sed non requieuit à gubernatione eorum, quæ fecerat & vt quotidie ex ipsis etiam non producat. Vnde veritas in Euangeliō Iudei dicit, *Pater meus usque modo operatur et ego operor.* Non enim plus fuit Deo mundum ex nihilo creare, quam factum gubernare præmissa ergo prima
- Io. 5. v. 17.**

prima requie septimi diei, in qua requieuit Deus subiunxit secundam, quæ promis-  
ta est populo Dei dicens de illa quidam, quodam loco ita dixit Deus per Moysen  
& in isto, subaudi loco, rursum dicit, si introibunt in requiem meam, si vero coniunctio,  
sicut iam supradictum est, pro affirmatione, pro dubitatione, & pro abnegatione acci-  
pi potest superius namque pro negotiatione duobus in locis posita est, ubi ait, iurasse  
Deum propter incredulitatem illorum, si introibunt in requiem meam, id est, non in-  
troibut; hic vero pro affirmatione potest accipi, sub alio sensu, secundum, quod Io-  
annes Chrysost. alijs Doctores expouit. Quasi diceret, si introibunt in requiem  
meam, subaudi bene habebut; & hac de requie, quæ fuit in Palæstina accipe, unde pro-  
tinus addit quoniam, ergo superest quosdam introire in eam, & hi quibus prioribus  
annuntiatum est non introierunt propter incredulitatem, quia patui intrauerunt in  
eam requiem, quæ fuit in Palæstina, id est, dum tantum Caleph & Iosue ex omnibus illis  
qui de Ægypto exierunt, ideo dicit, quoniam superest, vel restat, quosdam introire, in  
requiem terrena et promissionis & hi, id est, sexcenta millia. Quibus prioribus annun-  
tium est non introierunt, in ea, sed cadavera eorum prostrata sunt in deserto. Iterum termi-  
nat diem quendam, hodie, in David dicendo, post tantum temporis, sicut supradictum est,  
hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corde vestra. Utro verborum est post tantum  
temporis, quod illi murmurauerunt, & mortui sunt in deserto, terminat, hoc statuit  
& definit Spiritus sanctus. Iterum quendam diem, sicut iam supradictum est, ubi Apo-  
stolus ex persona Prophetæ loquitur hodie, si vocem eius audieritis; & cetera. Quasi  
diceret, alijs verbis, o Iudei concives mei, nolite putare, quod istud, quod David di-  
xit, hodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra, ad illud tempus per-  
tineat, quo illi murmurauerunt in deserto, vel quod causa salutis illorum dixerit,  
quia iam mortui erant, quoniam ad aliud tempus pertinet, videlicet, ad tempus no-  
ui testamenti, à die enim mutationis eorum, in deserto multum tempus est, us-  
que ad David, & usque ad nos quibus David, ista loquitur. Simulque considerandum,  
diem pro tempore dominici adventus nouissimum testamenti accipendum, & quod di-  
cit in David, tale est, quasi per David mutauit præpositionem more solito, potest &  
ita intelligi, quod dicit terminat quendam diem hoc est terminum & finem impo-  
nit Spiritus Sanctus præteriti temporis, quod fuit à die mutationis eorum, & dat  
initium alteri temporis, dicendo per David hodie, sequitur. Nam si enī Iesus filius  
Naue ductor populi fratitici, præstiterit requiem, subaudi veram, nunquam de alia re-  
quie loqueretur David post hodie, id est, deinceps postquam illa adepti essent, hic ostendit  
tertiam quendam requiem, de qua David dixit, hodie & cetera. Non illam signi-  
ficans ad quam Iesus filius Naue populum introduxit, sed aliam quandam multo  
excellenterem, ad quam non typicus Iesus, sed Verus introducit quotidie eos, qui  
sunt eius, si enim Iesus filius Naue veram præstisset requiem populo cuius duxit  
exitit nequaquam de alia requie loqueretur David postea. Certum est ergo, quia  
futurum est quosdam accipere requiem, quæ per illam significata est, quæ fuit in Pa-  
lestina itaque subaudi, quia Iesus filius Naue non præstit veram requie populo, cui  
præterat relinquitur, id est, reseruat in futurum Sabbatismus populo Dei vera requie  
patriæ coelestis, sabbati enim dicebat, requies ergo coelestis Sabbati populo Dei cre-  
denti veraciter referatur in futurum vita, scilicet æternia, quæ præcellit Sabbatum legis,  
quoniam in illo requiescebant tantum corpora, in ista autem animæ populi Dei. Un-  
de & sequitur, Qui enim ingressus est in requiem eius, tempus, videlicet, noui testamenti  
dicendo per David hodie, hoc est, in requie Dei omnipotentis, qui est in vita æterna,  
etiam ipse requieuit ab operibus suis terrenis, omnibusque laboribus, sicut à suis Deus, re-  
quieuit die septima. Requies Dei perfectio operum illius intelligenda est, videlicet,  
duo sexto die finita primordiali terreni creatione in septimo cessavit à creatione noua-  
rum naturarum, per illam vero requiem Dei, quæ non est æterna, studiouse prouocat nos  
ad requiem æternæ beatitudinis illam, quam sabbatismum appellat, totis nisibus  
anhelemus. Quisquis ergo istud Dei Sabbathum intfrauuerit, requiescit perpetuo ab  
omni labore & opere, sicut Deus requiescit à creatione nouarum rerum.

Festinemus ergo ingredi in illa requiem, ut ne in idipsum quis incidat incredulitas ex-  
emplum;

- Heb. n. v. 6** *exemplum.* Magna quidem res, & salutaris est fides, quoniam sine hac non est saluati possibile alicui, sicut scriptum est, sine fide impossibile est placere Deo. Quisquis Deo non placet, non saluatur, sed ad salutem non sufficit sola fides, necessarium est enim operari per dilectionem fidei, & conuersari digne Deo, quia fides sine operibus mortua est, considerat proinde Apostolus fidelitatem perpetuæ virtutæ, hortatur dicēs, festinemus fidem rectam, operatione sancta introire in illam requiem patriæ cœlestis nobis promissam, ne aliquis vestrum incidat in id ipsum exemplum incredulitas, & desperationis, in quod illi ceciderunt. Festinemus, inquit, quoniam non sufficit sola fides, sed debet addi & vita fide condigna, sufficienter enim exemplum parentum vestrorum docemur, ne in id ipsum incidentes, in quod illi ceciderunt, talia patiamur, qualia illi passi sunt. *Vivus est enim sermo Dei, & efficax, & penetrabilior omni gladio anticipi,* Apostolo dicente, & hortante, festinemus ingredi in patriam cœlestē fide & operatione, ne aliquis vestrum incidat in id ipsum infidelitatis exemplum, in quod illi ceciderunt, & eueniant vobis talia, qualia illis euenerunt, qui prostrati sunt in deserto. Poterant illi Iudei respondere, nequaquam nobis talia euenient, quia non habemus Prophetas, & iudices per quorum ora nobis loquatur Dominus, sicut illi habuerunt, ideoq; quicquid egerimus excusabiles erimus, ad huc Apostolus, volens ostendere eundem nos habere Iudicem, quem illi habuerunt, qui illos propter incredulitatem damnauit, dixit non est ita, vivus est enim sermo Dei, & efficax sermo Dei Patris, & verbum filius est, qui potentialiter interfecit illa sexcenta millia in deserto ob suam infidelitatem, & quia ei noluerunt credere, hic est sermo qui nunquam moritur, sed semper idem manet iuxta quod Psalmista, dicit. *Tu autem idem ipse es & anni tui non deficit,* hic est sermo qui de se ipso dicit. *Si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in eternum,* si enim illi istum sermonem Dei seruasent recte viuendo, & bene viuendo, viuerent & temporali & æterna vita, terramque & promissionis intrarent. Similiter & nos si seruauerimus sermonem eius, viuemus, requiemq; cœlestem intrabimus, iste sermo Dei Patris, qui semper viuit, cum Patre & per quem omnia Pater iudicat, efficax est, hoc est ad operandum facilis, quia sine labore operatur. *Ipsé enim dixit & facta sunt, ipse mandauit & creatas sunt,* penetrabilior quoq; est omni gladio anticipi hoc est ex vtracq; parte acuto, quia gladius materialis vtraque parte acutus, membra potest diuidere à corpore & penetrare secreta carnis adeo ut animam corporis faciat exire, if sumq; corpus in mortem redigat. Sed tamen ipsam non potest diuidere minutatum, neq; **H.** **Pl. 32. v. 9.** **M. 10. v. 28.** secreta eius penetrare, vnde Dominus dixit. *Nolite timere eos qui occidunt corpus animam autem non possunt occidere.* Sequitur pertingens idem sermo Dei, *vñq; ad divisionem animæ; ac Spiritus compagum quoque, & medullarum, & discretor cogitationum, & intentionum cordis,* anima viuimus, spiritu rationabiliter intelligimus, vita nobis carnalis cum bestijs communis est, ratio spiritualis cum Angelis, & sunt quædam peccata quæ pertinent specialius ad corpus, quam ad Spiritum, ad corpus ut est odium, dolositas, inuidia, cæteraque huiusmodi, quæ sine aëtu corporis non constant & quia corpus anima viuiscatur, non incongrue per animam possumus intelligere peccata corporalia, per Spiritum vero peccata spiritualia, quæ in secreto mentis versantur, iterum per compages debemus intelligere cogitationes, quæ sibi inuicem compaginantur, & coniunguntur dum una alteram subsequitur, per medullas vero subtilem intentiones. Et hoc est, quod subiungit discretor cogitationum, & intentionum, cordis cogitationes referens ad compages, intentiones ad medullas, ita autem iungendus est iste versiculus, vivus sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio anticipi, & pertingens usque ad divisionem compagum, divisionemq; medullarum, & discretor cogitationum, & intentionum cordis. Sermo ergo Dei Patris in tantum est efficax, ut penetrabilior omni gladio anticipi, ut discernat in ea opera carnis, & opera Spiritus, inter carnalia peccata, & spiritualia, & inter cogitationes bonas malasue, potest enim cogitatio, vt cumq; bona esse, & intentione mala, verbi gratia, vt sub comparatione loquamur. Est quædam vidua, cuius possessio hæreditaria à fortiori inuaditur, accedens autem ad Iudicem, legisque Doctorem depre-

deprecatur, quatenus suscipiat eius causam, sitque ei in auxilium, qualiter obtinere possit hereditatem sibi abstractam, promittens ei aut centum solidos, aut etiam non modicam partem eiusdem hereditatis, qui videns ingrediens Ecclesiam Dei prosternit se in faciem, orans & dicens, Deus aeterni, qui omnia iuste iudicas, & qui dixisti, iudicate pupillo, defendite viduam, praebi mihi auxilium hodie, quatenus causam huius viduae obtinere possim, haec dicens cogitatio quidem & verba bona sunt, sed intentio nequaquam, quoniam nisi vidua aliquid promisisset, quod ille speraret se accepturum, nequaquam causam illius suscepisset. Hanc subtilitatem cogitationum, & intentionum cordis discernit, & iudicat sermo Dei, considerans quo animo, vel quo desiderio quisquis seruiat in corde. Tamque penetrabilis est eius intuitus, vt omnia nostra, quae agimus, vel cogitamus, certius ab illo, quam a nobis ipsis cognoscuntur. Illum ergo habemus in testimonium actuum nostrorum, cogitationumque, vel intentionum nostrarum, quem iudicem habituri sumus. Timeamus eius presentiam, cuius scientiam nullatenus effugere valemus. Vnde sequitur, *non estulla creatura inuisibilis in conspectu eius*, neque Angelica creatura, neque humana inuisibilis est in conspectu eius, *omnia autem nuda*, id est, manifesta, & aperta sunt oculis eius, hoc est praesentiæ illius. Quomodo ergo potest illi aliqua res incognita esse, à quo omnia facta sunt? Nec mirum si totus, ubique totam suam agnoscat creaturam. Hic maxime terruit Apostolus Iudeos dicens, omnia nuda, & aperta esse oculis eius, ad quem nobis sermo est. Quid est, ad quem nobis sermo est, ad quem filium, nisi quia ipsis reddituri sumus rationem actuum nostrorum, simulque cogitationum, & intentionum. *Habentes ergo Pontificem magnum, qui penetrauit cœlos Iesum filium Dei, teneamus confessionem*, id est, fidem nominis eius. Paulus in superioribus de divinitate filij Dei differens dixit omnia nuda, & aperta oculis eius, nunc autem quia de carne loquitur, de Pontificatu disputat illius, qui semetipsum obtulit in ara cuius causa nostræ salutis, ipse enim Pontifex, siue Sacerdos, ipse & sacrificium. Pontifex namque dicitur eo, quod pontem & viam præbeat populo, & ipse Dominus viam rectitudinis nobis exhibuit, per quam ambulare debeamus, dicens. *Discite a me, quia mitis sum & humilis corde*, & pontem ad patriam coelestem perueniendi praestitit sanguine passionis suæ cum aqua baptismatis, vel quia ipse primus cœlos penetrauit: ergo Moyses ductor populi, cui promissa est requies transitoria, non intravit in quietem, populo sibi credito promissam. Vnde & magnū Pontificem eum appellat, qui habet aeternum sacerdotium, semper viuens ad interpellandum pro nobis, sic enim dicit de illo Angelus ad Mariam, *hic erit magnus & filius altissimi vocabitur*. Ostendens etiam illum esse filium Dei, dixit Iesum filium Dei, quoniam de Moyse dicere voluit, sed potius eum famulum eius dixit. Sequitur, *non habemus Pontificem, qui non possit compati*, siue condolere, *infirmitatibus nostris*, hoc est dicere, non ignorat, quae nostra sunt, venit enim per viam humanæ conditionis per omnia, sine peccato. Quapropter non solum per hoc, quod Deus est, & omnia nouit, cognoscit infirmitatem fragilitatis nostræ, & potest misereri, verum etiam per hoc, quod homo est, nostri particeps factus in fragilitate carnis absque peccato, & cognoscit & indulgere valet. Multi Pontifices ignorant eos, qui in tribulatione sunt constituti, neque quae sit tribulatio in quolibet sciunt, impossibile quippe est afflictiones afflitorum, ei qui experimentum non habuit afflictionis, & sensibiliter omnia non sustinuit. Pontifex autem noster competenter omnia sustinuit, quae fuerunt illatae humanæ misericordiae post peccatum hominis, & tunc in interiora velaminis primi ad thronum paternæ maiestatis ascendit. Vnde & sequitur: *Tentatum autem, subaudi habemus Pontificem per omnia tentamenta*. *Pro similitudine*, subaudi carnis, peccati absque peccato, tentatus quidem est Christus multis modis per omnia tentamenta, sed non est superatus in temptationibus, quin potius probatus victor glriosus existit, tentamenta autem quibus tentatus est, haec fuerunt, esuries, siti, tentatio diaboli, persecutio plurimorum, spuma, accusationes, calumnias, repulsio a propria gente, ad ultimum crucifixio. Tentatus est siquidem his modis pro similitudine carnis absque peccato, sed cum in veritate Christus veram carnem habuisset, quare dicit pro similitudine carnis illum esse tentatum, in hoc enim, quia homo factus est, vera carnem habuit, in hoc vero, quia carnem peccati non habuit, sed absque peccato similitudine nostræ carnis habuit,

K.

XIII.

XIV.  
L.

XV.

M.

N.  
xvi.

habuit, quæ est caro peccati, nam peccatum non habuit, nec dolus inuentus est in ore eius. Quod si peccatum habere potuisset, haberet utique iam non similitudinem carnis peccati, sed in veritate carnem peccati, caro enim nostra, caro peccati est. Quia cum peccato concipiuntur, cum peccato nascimur, illius autem caro non fuit, caro peccati, sed munditiae, & castitatis, atque innocentiae, quia sine peccato conceptus est, sine peccato natus est, sine peccato ab hoc mundo transiuit. Quapropter non est tentatus in carne peccati, ut peccatum ficeret, sed in similitudine carnis peccati, ut absque peccato maneret ad eam, ergo cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio oportuno, qui Pontificem habemus, qui scit compati infirmitatibus nostris, per hoc, quod similia sustinuit, & potest adiuuare, per hoc quod Deus est, qui iam penetrauit propria virtute coelorum altitudinem. Hortatur Apostolus accedere nos ad thronum eius, cum fiducia & dicit: *Adeamus* mente & contemplatione per fidem quoque bonis operibus exornatam, *ad thronum gratiae*, hoc est, ad fidem filij Dei, qui nobis datus est a Deo Patre, & qui sedens in plenitudine paternae maiestatis gratis potest nobis dimittere peccata nostra, gratia namque Dei filius illius appellatur nobis gratis datus, iuxta quod idem Apostolus in hac ipsa Epistola manifestat, dicens, gratia Dei pro omnibus gustauit mortem, & quare debeamus accedere ad thronum eius, fide & deuotione subsequitur, inquietus, & misericordiam consequamur, id est, transmissionem peccatorum, & gratiam, donorum Spiritus Sancti, siue indulgentiam, inueniamus in auxilio opportuno, id est, in praesenti saeculo, nunc enim opportunum est tempus auxilii, & misericordiae illius, de quo Apostolus alias dicit, *ecce nunc tempus acceptabile,*

*2. Cor. 6. v. ecce nunc dies salutis, & de quo Propheta tempore, inquit, accepto exaudiuit te, cui enim in praesenti saeculo misericordiam suam praestitit, dimittendo ci peccata, & gratia donorum spiritualium replet, illum utique in futuro regno secum regnare permittit, & quia Pontifex noster est, sedens in throno gloriae paternae, omnia tribuet, quæ nobis ad salutem venire certissimum est, unde & sequitur.*

## C A P V T V.

Christus debito ordine factus noster Pontifex, precesque patri offerens, exauditus est: & discens ex iis quæ passus est obedientiam, factus est obtemperantibus causa salutis æternæ: sed reconditorum de ipso mysteriorum capaces non erant iij ad quos hic scribebat Apostolus.

1. *Mnis namque Pontifex ex hominibus assumptus,*  
 A.  *pro hominibus constituitur in iis, quæ sunt ad Deum,*  
 2. *ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis: + qui*  
*condolere possit iis, qui ignorant, & errant: quo-*  
 3. *niam & ipse circumdatus est infirmitate: + &*  
 4. *propterea debet, quemadmodum pro populo, ita etiam & pro*  
 B. *semetipso offerre pro peccatis. + Nec quisquam sumit sibi*  
Exo. 28. a. 1. *honorem, sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron. + Sic &*  
 2. Par. 26. c. 18. *Christus non semetipsum clarificauit, ut pontifex fieret: sed qui locutus est ad eum: = Filius meus es tu, ego hodie genui te.*  
¶ 2. b. 7. 6. *+ Quemadmodum & in alio loco dicit. = Tu es sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech. + Qui in diebus carnis*  
¶ 109. b. 7. *siue,*

sua, preces supplicationesque ad eum, qui posset illum saluum facere à morte, cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. + Et quidem cum esset Filius Dei, didicit ex iis, quae passus est, obedientiam: & consummatus, factus est omnibus obtemperantibus sibi, causa salutis aeterna, + appellatus à Deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech. + De quo nobis grandis sermo, & in interpretabilis ad dicendum: quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. + Etenim cum debetis magistri esse propter tempus: rursum indigetis, ut vos deceamini, quae sint elementa exordij sermonum Dei: & facti estis, quibus lacte opus sit, non solidi cibo. + Omnis enim, qui lactis est particeps, expers est sermonis iustitiae: parvulus enim est. + Perfectorum autem est solidus cibus; eorum, qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni ac mali.

**O**mnis namque, Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur, in ijs qua ad Deum pertinent, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis qui posset condole re his qui ignorant, & errant: Quoniam & ipse circumdatus est infirmitate: & propterea debet quemadmodum & pro populo, ita etiam & pro semetipso offerre pro peccatis. In his verbis quædam ponit Apostolus communia Christo, & sacerdotibus legis, quædam vero ad altiora pertinentia, proprie ad Christum, & iterum quædam humiliora pertinentia solummodo ad sacerdotes legis veteris, nam quod ait omnis Pontifex ex hominibus assumptus sicut Aaron, & Christus pro hominibus constituitur in his officijs, quæ ad Deum pertinent, orando pro illorū salute, hoc commune est Christo & illis sacerdotibus, Pontificis enim officiū est inter Deum stare, & Populū, Deumque; deprecari pro populi delictis, hoc est Christus per hoc, quod homo & Deus est, fecit scipsum offerens pro peccatis nostris semper viuens ad interpellandū Deum Patrē pro nobis, semel quidem ex hominibus assumptus, semper pro omnibus interpellat. Iterum, quod dicit, ut offerat dona & sacrificia pro peccatis ex parte commune est, & ex parte minime atque dissimile, nam in hoc quia Christus sacrificium obtulit pro populi delictis, quod & illi agebant, quædam communio est, sed in hoc quod nō obtulit, sicut illi pro suis delictis offerebant, iam non est communio, in hoc quoque dissimilitudo extitit, quia illi irrationalia offerebant sacrificia, boues, scilicet, arietes hircos & cætera talia. Christus vero rationale animal pro totius mundi salute hoc est scipsum, qui est agnus immaculatus. Iuxta quod Ioannes dicit. *Ecce Agnus Dei* *Io. i. v. 29.* ecce qui tollit peccata mundi, reliqua quæ sequuntur, iam non sunt communia, etenim quod dicit, qui possit condolere, his qui ignorant, & errant hoc est, qui ignoranter peccant & errant, quoniam & ipse circumdatus est infirmitate carnis, in qua tentari potuit per omnia pro similitudine carnis peccati, absque peccato hic iam excellētia est pertinens ad Christum de qua paulo superius plenius disseruimus: per hoc enim quod similia passus est, potest compati, & per hoc quod Deus est in utraque substantia potens est misericordi, quod vero adiunxit & propterea debet quemadmodum & pro populo, ita etiam pro semetipso offerre pro peccatis, hoc ad Sacerdotes legales, siue nostri temporis magis pertinet, quam ad Christum, qui peccatum non fecit, potest & illud quod dixit, quoniam & ipse circumdatus est infirmitate, referre ad Sacerdotes legis, siue nostros, ita ut infirmitas accipiatur pro peccato, & quasi ipsi circumdati sunt infirmitate carnis, hoc est peccato, indigent, ut pro populo, ita & pro se offerre.

Oo

His

- His verbis ostendere voluit Apostolus, quid sit ille Pontifex, & demonstrare quæ pertineant ad Pontificem, & quod sit eius ministerium, & quæ sint signa pontificatus, videlicet, ut offerat dona, & sacrificia pro peccatis, sciens condolere his, qui ignoranter errant, ac deinde disputare aggressus est, quomodo quis ad Sacerdotium accedere debeat, dicens; *Nec quisquam sumit sibi honorem sacerdotij, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron*, subaudi vocatus est signo florentis virginæ, siue signo in dijs illorum, qui eius Pontifikatu inuidentes dignitatem sacerdotij affectando inuadere moliebantur. His enim duobus signis ostensis demonstratus est Sacerdos à Deo electus. Confundit autem, hac percutit B. Apostolus Sacerdotes cui idos honoris, & sacerdotij auditos, qui sponte se immittunt, & ingerunt ad ministerium sacerdotale non vocatione Dei, vel voluntate, sed potius interuentu munerum, quia non pro salute populi, sed pro ambitione sæculi hoc agunt. *Sic & Christus non semetipsum clarificauit ut Pontifex fieret, sed ille qui locutus est ad eum filius meus es tu, ego hodie genui te.* Glorifico, honorifico, clarifico: tria quidem sunt verba, sed unum sensum habentia, quod Græce uno verbo concluditur, dicendo doxachim, unde interpretatum varietate, aliter atq; aliter in Latino positum habetur. Nam quod in Euangeliō Euangelista dicit Dominum dixisse, *si ego glorifico myself gloria mea nihil est*, hic Apostolus clarificationem nominavit. Christus ergo semetipsum non clarificauit, siue non glorificauit, ut à semetipso Pontifex fieret, pontificatusq; honorē haberet, quia non erat à semetipso, & hoc est quod ipse Dominus ait, in Euangeliō non veni à me ipso, sed ille me misit, & iterum ego gloriam meam non quero, est Pater meus, qui glorificat me. Sicut ergo à semetipso non venit, qui à seipso non erat, suamq; gloriam non quærebat, ita semetipsum non glorificauit, ut Pontificatus honorem à seipso haberet, sed à Patre clarificatus est, qui locutus est ad eū die baptismatis, dicens. *Hic est filius meus dilectus.* Quæ clarificatio multo ante per Prophetam spiritu sancto inspirante prædicta est, loquente in persona filij Dei, & dicente, Dominus dixit ad me, *filius meus es tu ego hodie genui te*, & quia omnipotenti Deo omnia futura, quasi iam præterita, aut præsentia sunt, quod eis post baptismum dicturus erat, quasi iam dictum habebat. Quapropter præterito tempore vsus est, inquiens, Dominus dixit ad me: nomine autem Domini Deum Patrem intelligite, & ut in Christo unam personam esse credamus, adiecit. Ego hodie genui te, hoc est dicere, ego semper & æternaliter manens semper te habeo filium coæternum mihi, hodie namque aduerbiū est præsentis temporis, quod proprio Deo competit. Sequitur.**
- VI.** *Quemadmodum & in alio loco dicit, tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech,* ex superiori versiculo ista pendent, ubi dicit Apostolus, quia Christus non semetipsum clarificauit, ut pontifex fieret, sed Deus Pater, qui locutus est ei, filius meus es tu, ipse clarificauit eum, quemadmodum & in alio loco Psalmi dicit, ipse ad filium, tu es Sacerdos in æternum & cætera. Considerandum autem, Christum non esse sacerdotem secundum id, quod genitus est à Deo Patre ante omnia sæcula coæternus gignenti, & consubstantialis, verus Deus manens apud Patrem, sed secundum hoc, quod natus est ex utero virginali in fine temporū, homo factus non propter victimam, quam pro nobis obtulit, à nobis acceptam carnem, videlicet & sanguinem suum, sed quare secundum ordinem Melchisedech, & non secundum ordinem Aaron dicatur existere Sacerdos, diuersæ causæ existunt. Et prima quidem est, quia Melchisedech secundum legalia mandata non fuit Sacerdos, sed secundum cuiusdam singulare sacerdotij dignitatem, panem offerens Deo & vinum, non brutorum animalium sanguinem, in cuius ordine Sacerdotij Christus factus est Sacerdos, non temporalis, sed æternus, nec offerens victimas legales, sed instar illius panem & vinum, carnem videbilem, ac sanguinem suum, de quibus ipse dixit, *caro, inquiens, mea vere est cibus & sanguis meus vere est potus*, ista quoque, duo munera, panem videlicet & vinum cōmisit Ecclesia suæ in memoriam sui offerenda, vñ patet sacrificiū pecudum perisse, q; fuit ordinis Aaron & illud manere potius, q; fuit ordinis Melchisedech, q; & Christus illud corroborauit & Ecclesiæ tenere docuit. Secunda causa est, quia Melchisedech, Rex, & Sacerdos fuit unctusq; fuit non oleo visibili, sicut Sacerdotes legis, sed oleo Spir. sancti. Et Christus hac
- Io. 6. v. 56.**

hac gemina dignitate insignitus manet. Nam quod regiam dignitatem possideat,  
 ipse manifestat, dum dicit. *Ego autem constitutus sum, rex ab eo, id est, à Deo Patre, &*  
Ps. 8. v. 6.  
Mat. 22. v. 18.  
 post resurrectionem suam, quod dicit: *data est, inquiens, mihi omnis potestas, in cœlo & in terra,* psalmista quoque dicit ad Deum Patrem, *Deus iudicium tuum regi da,*  
Pl. 72. v. 2.  
 quod vero Sacerdos existat satis pater, quoniam se ipsum obtulit in ara crucis pro  
 nobis, & nunc interpellat Deum Patrem pro nostra salute, quod etiam vñctus sit  
 non oleo visibili, sed plenitudine Spiritus sancti, psalmista nobis innuit, dicens, ad  
 ipsum ô Deus, *vnxit te Deus, Deus tuus oleo letitia præ confortibus tuis,* hoc est plenitu-  
 dine spiritus sancti. Tertia quoque causa est, quare secundum ordinem Melchise-  
 dech, & non secundum ordinem Aaron, Christus dicatur sacerdos, videlicet, quia  
 sicut de Melchisedech semel legitur in diuina scriptura, & de eius sacerdotio, ita  
 Christus semel semetipsum obtulit immolandum pro nobis. Sequitur. *Qui in die-  
 bus carnis sua preces, supplicationesque ad eum, qui posset illum saluum facere à morte, cum  
 clamore valido, & lachrymis offerens, ad eum, id est, ad Deum Patrem, dies carnis Do-  
 mini nostri dies sunt, in quibus carnem assumpsit, in quibus tentatus est, & passus,  
 & in quibus mortale corpus inhabitauit. Omnia autem, quæ ipse egit in carne, pre-  
 ces, supplicationesque fuerunt pro peccatis humani generis. Sacra vero sanguinis  
 eius filio clamor fuit validus, in quo exauditus est à Deo Patre pro sua reuerentia,  
 hoc est voluntaria obedientia, & perfectissima charitate. Non ne cum lachrymis  
 preces fundebat, dicens. *Tristis est anima mea, usque ad mortem. Et pater transfer cali-  
 cem istum à me,*, & qui voluntarie fuit obediens Patri usque ad mortem, exaudiuit  
 illum Deus Pater, tertia die eum suscitando. Iuxta quod psalmista dicit, *non dabitis  
 sanctum tuum videre corruptionem*, dicitur autem fuisse preces, supplicationesque  
 non timore mortis, quam sponte suscipiebat, sed potius causa nostræ salutis. Vo-  
 luntatem Paternæ dispensationis præposuit voluntati carnis suæ, ut veram ostende-  
 ret in seipso naturam humanitatis nostræ. Notandum autem, quia reuerentia se-  
 cundum sententiam Cassiodori, dupli modo accipitur, aliquando pro amore,  
 aliquando pro timore, hic vero pro summa ponitur charitate, qua filius Dei nos di-  
 lexit, & pro summa obedientia, qua fuit obediens Patri usque ad mortem, & qui-  
 dem cum esset filius, didicit ex eis, quæ passus est, obedientiam & consummatus fa-  
 ctus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ, appellatus à Deo Pon-  
 tifex iuxta ordinem Melchisedech. *Cum esset, inquit, filius Dei, in veritate, didicit obe-  
 dientiam ex his, opproprijs, & tormentis, quæ passus est,* hoc est voluntariam exhibuit  
 Patri obedientiam, expertus illam ex parte humanitatis, hanc obedientiam, quam  
 hic didicisse filium Dei dicit Apostolus, hoc est voluntarie suscepisse, alio in loco  
 ostendit, ubi ait, *cum in forma Dei esset semetipsum exinanuit formam serui accipiens fa-  
 ctus usque est obediens Patri, usque ad mortem:* in eo vero quod ait, & consummatus, id  
 est, perfectus in sacerdotio, omniq; obedientia factus est omnibus obtemperanti-  
 bus sibi causa salutis æternæ, quantum lucrum sit ostendit eius passio, eiusque obe-  
 dientia, qui omnibus credentibus sufficit ad vitam æternam. Sequitur. *De quo item  
 non de Melchisedech, sed de Christo grandis nobis sermo, & interpretabilis addicen-  
 dum, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum.* Illa difficultas interpretandi sermo-  
 nes, quem de filio Dei incarnato constituit, non fuit in eius ignorantia, cui reuelata  
 sunt mysteria à sæculis abscondita, sed potius in illorum tarditate, qui imbecilles, id  
 est, infirmi fide & fragiles sensu ad intelligenda profunda mysteria, qui etiam pro  
 tempore magistri debuerant esse. Vnde & ipse reddit causam dicens, quoniam im-  
 becilles facti estis ad audiendum, ac deinde subiungit, *etenim cum deberetis magistri  
 esse propter tempus, subaudi, quo pœnæ ab initio leges habuistis & Prophetas, rursum  
 indigetis, ut vos doceamini, à me, alijsque Apostolis, quæ fint elementa exordij, sermo-  
 num Dei, & facti estis, quibus lacte opus fit, non solido cibo, ad eos loquitur, qui diu mo-  
 rantes in lege, exercitatum sénsum debuerant habere aduentus Christi, per dicta  
 legis, & Prophetarum, per gratiam quoque, quæ per eū credentibus allata est. Qui  
 certe cum debuissent magistri esse gentilium propter tempus esse præteritū, in quo  
 omnia superius memorata habuerunt, rursum indigebant, ut docerentur ab illo, ce-  
 teris.**

F.

VII.

G.  
VIII.

xi.

xii.

H.

terisq; Apostolis, quę sunt elementa exordij sermonū Dei. Elementa dicuntur, quasi elementa, eo quod ex ipsis cætera originem sumant initia, videlicet, & fundamenta creaturarum. A quibusdam etiam dicuntur elementa per i. quasi fabricamenta ab eo, quod est elimo climas, quasi ex eis fabricata sunt omnia, hic autem elementa, siue elementa duobus modis possumus intelligere, scilicet, vel ipsos characteres, & pronuntiationes literarum, à quibus exordium sumunt sermones, vel certe ipsa initia, & fundamenta fidei, quasi diceret hoc indigetis, vt doceamini, quæ sint elementaliterarum, vel initia fidei, cum deberetis profunditatem mysteriorum intelligendo scrutari, & perfecti esse in fide, facti estis, inquit, quasi infantes, quibus lacte os us sit, id est, simplici & rudi doctrina, non solidi cibo, id est, perfecta doctrina, profundisq; mysterijs. Beatus enim Apostolus hanc habet consuetudinē, vt simplicem doctrinam lactis nomine designet, perfectam autem solidum cibum appellat. Vnde dicit Corinthijs minus perfectis, *lac vobis potum dedi nō escam*, quia nec dum potestis capere, lac ergo simplicis doctrinæ est incarnatio filij Dei, passio, mors resurrectionis illius, ascensio in cœlos, solidus vero cibus perfecti sermonis est mysterium Trinitatis, quomodo filius coæternus sit Patri, spiritus sanctus procedat ab utroque, & quomodo tres sint in personis, & unus in substantia Deitatis, sed qui non potest intelligere, quod Euangelista ait. *Verbum caro factum est, & habitauit in nobis*, quomodo poterit ad altitudinem eius peruenire, ubi ait. *In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum & Deus erat verbum*. Sequitur. *Omnis enim, qui lactis est particeps, id est, simplicis tantum doctrinæ, expers est sermonis iustitiae*, quia nondum potest penetrare arcaña mysteriorum, nescit ita vt expedit discretionem facere inter bonum & malū, redditq; causam. Quare, *parvulus*, inquit est, subaudi sensu & intellectu. *Perfectorum autem hominum est solidus cibus*, id est, qui perfectos habent sensus illis est alta & obscura mysteria de diuinitate omnipotentis Dei. Vnde & sequitur *eorum*, dico esse solidum cibum, qui pro consuetudine lectionis, exercitatos habent sensus, hoc est studijs literarum extensos ad discretionem, subaudi mali & boni, nec non ad discretionem veritatis, & hæreticæ prauitatis, sicut parvulus inter cibum & cibum discernere nescit, & saep in noxijs sumendis cibis periclitatur, si non prohibetur à seniore, ita indoctus quisque, qui discretionem doctrinarum nescit, facile decipitur, atque in via erroris periclitatur. Quapropter dicit, quia omnis qui particeps est lactis, expers est sermonis iustitiae, quod enim in lacte & solidi cibo, hoc in indocto & sapiente differt, sicut lac parvulis congruit, & solidus cibus ætate perfectis, ita indoctis humilis sermo, & sapientibus arcanum mysterium nosse conuenit. Qui exercitatos habent sensus studio lectionis, ex usu siquidem lectionis frequenti diuinatione diuinarum scripturarum efficiuntur sensus nostri exercitati, & extensi ad maiora intelligenda. Vnde Psalmista Beatum dicit virum esse, qui in lege meditabitur die ac nocte.

## CAPVT VI.

Non intendit de primis fidei initiis tractare, quandoquidem rebaptizari nequeunt, qui post suscepsum baptismum rursum in peccata relabuntur, imo timenda illis est æterna maledictio: consolando autem Hebraeos hortatur vt Abraham longanimitatem imitantes, reddant se participes eorum, quæ iurecurando promisit illi Deus.

1.  
A.  
2.

*Vapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem, ad perfectiora feramur, non rursum iacentes fundamentū pœnitentia ab operibus mortuis, & fidei ad Deum, + baptismatū doctrinæ, impositionis quoꝝ manuum,*

manum, ac resurrectionis mortuorum, & iudicij aeterni.  
 + Et hoc faciemus, si quidem permiserit Deus. + Impossi-  
 bile est enim, eos qui semel sunt illuminati, gustauerunt et-  
 iam donum cœlestis, & participes facti sunt Spiritus sancti,  
 + gustauerunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque  
 seculi venturi, + & prolapsi sunt; rursus renouari ad paeniten-  
 tiā, rursus crucifigentes sibi met ipsius filium Dei, & ostend-  
 tui habentes. + Terra enim sape venientem super se bibens im-  
 brem, & generans herbam opportunam illis, à quibus colitur  
 accipit benedictionem à Deo. + Proferens autem spinas ac tri-  
 bulos, reproba est, & maledicto proxima: cuius consum-  
 matio in combustionem. + Confidimus autem de vobis dilec-  
 tiissimi meliora, & viciniora saluti: tametsi ita loquimur.  
 + Non enim iniustus Deus, ut obliuiscatur operis vestri, &  
 dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrasti  
 sanctis, & ministratis. + Cupimus autem unumquemque  
 vestrum eandem ostentare solitudinem ad expletionem spei us-  
 que in finem: + ut non segne efficiamini, verum imitatores  
 eorum, qui fide & patientia hereditabunt promissiones. + Abra-  
 ha namque promittens Deus, quoniam neminem habuit per  
 quem iuraret, maiorem, iuravit per semetipsum, + dicens:  
 - Nisi benedicens benedicam te, & multiplicans multiplica-  
 bo te. + Et sic longanimiter ferens, adeptus est repromissio-  
 nem. + Homines enim per maiorem sui iurant: & omnis con-  
 trouersia eorum finis ad confirmationem, est iuramentum.  
 + In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis ha-  
 redibus immobilitatem consilij sui interposuit iurandum: + ut  
 per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum,  
 fortissimum solarium habeamus, qui confugimus ad tenendam  
 propositam spem: + quam sicut anchoram habemus animatu-  
 ram ac firmam, & incedentem usque ad interiora velaminis:  
 + ubi precursor pro nobis introiit Iesus, secundum ordinem Mel-  
 chisedech pontifex factus in aeternum.

**Q**uapropter intermittentes inchoationis Christi, sermonem ad perfectiora fer-  
 mur. Quapropter, quia exercitatos sensus decet nos habere in lege Domini,  
 intermittentes sermonem inchoationis Christi, ad profunda & alta my-  
 steria diuinitatis eius ducamus. Sermonem inchoationis Christi vocat initium fi-  
 dei, instructionem videlicet, de Natiuitate Christi humana, de passione, de resurrec-  
 tione, atque ascensione eius, & gratia baptismatis. Sicut enim eum, qui literis in-

Oo 3 buen-

3.  
4.  
Mat. 1.2.  
d. 45.  
2. Pet. 2. d.  
20.  
Inf. 10. c. 20

5.  
6.  
B.  
7.

8.  
9.

10.

11.  
C.  
12.

13.

14.

Gen. 22.  
c. 10.

15.

16.

D.

17.

18.

19.

20.

I.  
A.

buendus est, elementa literarum oportet primum audire, sic & Christianus primo omnium de his debet instrui, & postmodum ad mysteria diuinitatis venire, non rursum iacentes fundamentum pœnitentia ab operibus vel erroribus mortuis, & fidei; subaudi fundamentum non rursum iacentes ad Deum. Fundamentū pœnitentia vocat, unde primū instrui debet, qui baptizandus est, si tamen ad ætatem intelligibilem peruenit, hoc est, ut credat Dominum Iesum Christū genitum ex Deo Patri ante omnem saecula, natū de virgine in fine temporū, pro salute generis humani sine semine viri, passum, mortuū resurrexisse tertia die a ascendisse ad cœlos, venturum ad iudicium, ut reddat vnicuique secundum opera sua, resurrectionem corporū, incommunicabilitatem animarū, bonos in gloria malos in poena manere, omnipotē Deum Trinitatem habere in personis, unitatem in substantia, postquam omnia ista confessus fuerit, se credere, debet confiteri peccata sua, sicut iniungenda est ei pœnitentia autem, aut quadraginta, aut viginti aut iam septē dierum, sicut in passionibus Sanctorū legitimus ac debet deinde baptizari, ab renuntians diabolo, & omnibus pompis eius, omnibusq; operibus eius, baptizat<sup>9</sup> vero debet plenius instrui de diuinitate, ut credat Patrem ingenitum, filium vni genitum, Spiritum sanctum, nec genitum, nec ingenitum, sed ab utroque procedētem, regulam quoque viuendi secundū doctrinam Euangelicā, atque Apostolicā, quæ debet agere bona, & quæ vitare mala. Quia ergo Iudei quibus Apostolus ista scribēbat, iam baptizati erant, iamque fundamentum superius descriptum præceperant, hortatur illos ad ista maiora tendere, & opus non esse, ut iterū illud fundamentū pœnitentia requirerent, fundamentum pœnitentia id vocat, quia sicut dictum est, baptizando prius pœnitentia iniungebatur. Vnde in actibus

**B.** Act. 2. v. 38. Apostolorū B. Petrus dicit Iudeis ad fidem concurrentibus, pœnitentiam, inquit, agite & baptizetur unusquisque vestrum. Fundamentum quoque fidei ad Deum dicitur, quia fides per quam accedimus ad Deum, fundamentum est omnium virtutū, non debet inquit esse necesse, ut iterū iaciamus fundamentum, pœnitentia ab operibus mortuis & fundamentū fidei, per quam acceditur ad Deum, quod in vobis factum est, antequam ad baptismi gratiā venissetis, pœnitentiam ab operibus agere, est ipsa opera mala per pœnitentiam delere, quę animam mortificabat. Opera namque mortis sunt peccata, nam sicut anima vivificatur fide alijsque virtutibus ita infidelitate moritur & peccatis. Sequitur non rursum iacentes fundamentum baptismatum doctrina fundamentum baptismatum doctrinæ est institutio, & doctrina baptismatis, videlicet, q; contineat in se baptismus, & quod conferat ad fidem accendentibus, sed quod dicit plurali numero baptismatum fundamentum pro varietate accidentium posuit, non quod plura baptismata debeant intelligi, sed unum, quia sicut unus est Deus, & una fides, ita & unum baptismus, impositiones quoque manuum. Fundamentum non debemus rursum iacere, impositionem manuum appellat confirmationē, per quam plenissime creditur accipi donum Spiritus sancti, quod post baptismū ad confirmationē unitatis in Ecclesia à Pontificibus fieri solet. His igitur in Ecclesia perceptis, fides resurrectionis & iudicij habenda est. Vnde subiungit Apostolus, ac resurrectionis mortuorum & iudicij æterni, fundamentum non debemus rursus iacere, ut iterū instruamini fide generalis resurrectionis, & iudicij æterni, quod dabitur iustis, pariterque iniustis, quasi iam non sitis de ipsis instructis. Notandumque ad omnia semper subaudiendum esse non rursum. Et hoc faciemus siquidem permiserit Deus, hoc est & ad maiora vos docemus, & de his omnibus quę numeruinaus plenissime decebimus, ut non sit iterum necesse ex toto & à capite ponere fundamentum. Ne vero vllatenus, quis secundum, vel tertium estimaret post peccata fieri baptismus, mox subintulit dices, impossibile est enim eos qui semel illuminati sunt, subaudi spiritus sancti in baptismate fidei, gustauerunt etiam donum celeste, hoc est remissionem peccatorum perceperunt in baptismate, siue communi cauerunt corpori, & sanguini Domini post baptismum, & participi facti sunt spiritus sancti, in distributione, scilicet, donorum, gustauerunt nihilominus bonum Dei verbum, id est, doctrinam, Euangelicam intellexerunt, virtutesque secundum venturi, hoc est glorificationem resurrectionis, vitamque futuram & prelapsos sunt, à fide Christi negando illum, aut etiam ad criminalia peccata renouari iterum ad per-

**II.** C. nitas

**C.** III. IV. Et hoc faciemus siquidem permiserit Deus, hoc est & ad maiora vos docemus, & de his omnibus quę numeruinaus plenissime decebimus, ut non sit iterum necesse ex toto & à capite ponere fundamentum. Ne vero vllatenus, quis secundum, vel tertium estimaret post peccata fieri baptismus, mox subintulit dices, impossibile est enim eos qui semel illuminati sunt, subaudi spiritus sancti in baptismate fidei, gustauerunt etiam donum celeste, hoc est remissionem peccatorum perceperunt in baptismate, siue communi cauerunt corpori, & sanguini Domini post baptismum, & participi facti sunt spiritus sancti, in distributione, scilicet, donorum, gustauerunt nihilominus bonum Dei verbum, id est, doctrinam, Euangelicam intellexerunt, virtutesque secundum venturi, hoc est glorificationem resurrectionis, vitamque futuram & prelapsos sunt, à fide Christi negando illum, aut etiam ad criminalia peccata renouari iterum ad per-

**IV.** nitas

*nitentiam, hoc est nouos fieri per poenitentiam, subaudi à superioribus. Impossibile est, inquit, iterum renouari posse eos per poenitentiam, & per baptismum, quia omnia postquam superius memorata perceperunt, prolapsi sunt ad immunditiam criminalium peccatorum, aut etiam ad infidelitatem, non dixit difficile est, sed impossibile, quod enim difficile est, ut cumque potest agi, impossibile vero est quod nullo modo fieri potest. Quid ergo? exclusa est poenitentia post baptismum & veniam delictorum? absit. Duo siquidem sunt genera poenitentiae, vnum quidem ante baptismum, quod & præparatio baptismi potest appellari, de quo superius diximus, quia iniungitur illis, qui instruuntur, antequam ad baptismum perueniant, quam Beatus Apostolus excludit dicens, non posse iterum renouari per poenitentiam, quatenus poenitentia facta iterum baptizetur. Alterum autem genus poenitentiae est, per quod baptismum delentur peccata, quod Beatus Apostolus minime excludit, terret ergo omnes, ut timeant post baptismi gratiam gravioribus peccatis se implicare, quia non potest fieri, secunda vice renouatio per lauacrum baptismatis. Nam sicut Christus semel mortuus est, & semel resurgens, ita non moritur, ita semel gratia baptismatis agenda est, nec potest iterari nisi dubium fuerit, utrum nam quis captus ab hostibus sit baptizatus, renouari autem dixit nouum fieri, nouum autem facere hominem sacri baptismatis est, de quo Propheta dicit.*

*Renouabitur & sicut aquila iunentus sua, impossibile est inquam iterum renoua-*

*ri posse aliquem per poenitentiam expleta, qui ea, quæ supra memorata sunt, per-  
ceperunt, virtutes facili venturi gustauerunt, quod dicit gustauerunt virtutes sa-  
culi venturi, tale est ac si diceret, si cognoverunt quod in resurrectione venturi sunt  
electi, sicut Angeli Dei in cœlo, & quod iusti fulgebunt, sicut Sol in regno Patris sui;  
nullo modo possunt iterum ita renouari per poenitentiam & baptismum iteratum;  
si peccauerint criminale peccatum, sicut in primo baptisme noui effecti sunt. Er-  
rant enim, qui volebant baptismum iterare, dicentes, quicquid peccauero non est.  
mihi curæ, quoniam præcipiam me baptizare rursus, & renouabor totus sicut prius;  
quod Apostolus ex toto denegat, nullo modo posse fieri, & quia virtus baptis-  
matis in cruce & sepultura Christi maxime constat, proinde subiunxit, rursum cra-  
cifigentes sibi meti ipsi filium Dei, & ostentni habentes, tamen ideo denegatur poenite-  
tiæ, quia licet non renouentur in baptisme iterum indulgentiam tamen valebunt  
accipere per confessionem peccatorum, per humilitatem, per patientiam, per ele-  
mocynam si habetur facultas, & si dimiserint fratribus in se peccantibus, hoc est, qui  
iterum baptizari volunt, quantum in se est, Christum quoque iterum crucifiger-  
et volunt, & derisioni habere, hoc est enim illum ostentii habere. Sed non potest fieri,  
quoniam si Christus semel mortuus est carne in cruce, ita & nos semel mori possu-  
mus in baptisme pro peccato.*

*Terra enim sepe supernientem bibens imbræ & generans herbam opportunam il-  
lis à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo. Hoc paradigmate Iudeos arguit,  
qui sepe biberunt imbræ cœlestis doctrinæ, sed nunquam germina fidei bo-  
norumque operum protulerunt. Ponit autem primum comparationem de bo-  
na terra, ac deinde & mala. Terra, inquit, bibens imbræ, id est, sancta  
& bona voluntatis anima accipiens gratiam Spiritus Sancti, imbræque diui-  
norum eloquiorum, & generans herbam opportunam, hoc est virtutes bonas;  
fidemque perfectam proferens suis prædicatoribus à quibus excolitur, siue sibi-  
meti ipsi accipit benedictionem vitæ æternæ, vel abundantiam virtutum, ut ferat fru-  
ctus trigesimos sexagesimos parique centesimos, nihil enim opportunius fide per-  
fecta in filium Dei, cum vita optima. Proferens ergo Apostolus de anima floren-  
ti in virtutibus, hoc est exemplum Deique benedictione digna. mox subiungit  
aliud paradigmam de illa, quæ suam negligit salutem, dum frequenter imbræ cœle-  
stis doctrinæ posset suscipere, proferens autem spinas, & tribulos reproba est & maledi-  
ctioni proxima, per spinas & tribulos punctiones peccatorum possumus intelligere;  
quibus pungitur anima. De quibus Dominus Ade dixit., terra tua spinas ac tri-  
bulos*

bulos germinabit tibi, id est, caro tua punctiones peccatorum, & aculeos vitiorum proferet tibi, siue spinas ac tribulos, curas superfluas, sollicitudinesq; istius saeculi debemus accipere, de quibus Dominus dicit in Euangelio, curæ istius saeculi & sollicitudines diuinarum suffocant verbum, ita ut in fructuoso reddatur. Anima igitur proferens punctionem peccatorum, iurisque saeculi & sollicitudinibus diuinarum occupata reproba est, hoc est laude indigna & maledictioni proxima. Notandumque, quia non dixit maledicta est, sed maledictioni proxima. Quamdiu enim referuatur ad poenitentiam, quasi non est maledicta, sin vero poenitentiam noluerit agere, iam maledicta erit. Vnde sequitur, *cuius consummatione*, id est, finis illius animæ in prauo opere, & perseuerantia in malo usque ad exitum vitæ in combustionem, subaudi ignis æterni erit. Quasi diceret, non diu, quandiu spatiū poenitendi habet, maledictioni est proxima, sed si permanserit in iniuitate sua combustioni æterni supplicij subiacebit. Hæc enim combustio non erit nisi his, qui usque in finem permanserint in peccatis suis. Quia in quacunque die fuerit conuersus peccator, vita viuet, & non morietur. Postquam sufficienter increpauit eos, terruit ac percussit, blandiendo iterum alloquitur eos, ne desperatos redderet, sed tamen neque in omnibus adulatur, neque in omnibus percutit. Dicit ergo. *Confidimus autem de vobis dilectissimi, meliora & viciniora saluti tametsi ita loquimur.* Quia non habuit, vnde eos ad præsens laudaret, laudat eos de spe futurorum, quam habebat de illis. Quasi diceret non dicimus, hoc veluti putantes vos spinis plenos, sed timentes ne tales efficiamini, melius est enim vos verbis terreri, quam ut rebus doleatis, optimaq; opera de vobis confidimus, vestraq; salutis proficia, quamuis & ita loquamur, nam quod superius diximus de reproba terra, & combustioni proxima non de vobis hoc diximus, quia meliora de vobis credimus, reduxit quoq; eis præterita bona opera illorum in memoriam, quatenus ex præterito possit adducere ad bona quæque: Ideoq; subiunxit, *Non enim iniustus est Deus, ut obliuiscatur operis vestri & dilectionis, quam ostendistis in nomine ipsius, qui ministrastis Sanctis, & ministratis.* Ecce quomodo recreauit animos eorum, & confortauit, præterita bona opera ad mentem reuocans. Quia in omnipotentem Deum obliuio non cadit, ideo non obliuiscitur operum, & laborum fidelium suorum. Et in hoc est iustus, quia remunerat eleemosuos pro se laborantes, si enim obliuisceretur operum illorum, nec eos remuneraret, vt cumque iniustus putaretur, quod omnino nefas est dicere. Vnde Apostolus dicit, non inquit, iniustus est Deus, ut obliuiscatur operis, laborisque vestri, & dilectionis, quam ostendistis pro amore nominis eius in inuicem, & in omnes qui ministrastis sanctis, & ad huc secundum vestrum posse ministratis. De illis sanctis dicit, qui venientes ad fidem Christi expoliati sunt ab alijs Iudæis, quos laudat in

<sup>Heb. 10. v.</sup> <sup>¶ 4.</sup> <sup>¶ 5. v. 15.</sup> hac Epistola, dicens, *rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepisti, & de quibus Esaias longe ante prædixerat, & qui recepsit, inquiens, à malo, Iudæorum præpatuit, istis talibus expoliatis, hi qui non fuerunt expoliati, prout poterant ministrabant.* Quale vero, quantumue desiderium habet, de salute eorum sequentibus verbis ex parte exprimit, dicens. *Cupimus autem vnumquemq; vestrum eandem ostendere sollicitudinem, subaudi, quam retro habuisti ad expletionem spei usq; ad finem vitæ nostræ, siue de die iudicij, ut non segnes efficiamini, hoc est desides, & pigri in bono opere, & in mandatis Dei perficiendis, desideramus, inquit, vos non tantum circa verba, sed etiam in virtutibus conuersari.* Non quasi vestra propria culpantes, sed & defuturis solliciti sitis, admonentes. *Hoc est tales, fuistis primum tales, cupimus & modo esse, & in futurum, & non dixi volo, quod est auctoritatis doctrinæ, sed quod erat paternæ dilectionis,* hoc est cupimus vnumquemque vestrum eandem erga fratres semper ostendere maximam curam, quam olim habuit ad completionem spei in æternam resurrectionem, expletio enim spei est adeptio rerum, quas nos consecuturos speramus. Verum imitatores, subaudi cupimus esse, qui fide & patientia hæreditabunt promissiones. Hortatur iterum eos, ut fide non ficta, & patientia perfecta expectent promissiones Dei, & hæreditatem quam sancti suis promisit, quod dupliciter accipi potest, scilicet, ut referatur ad Patriarchas, & sanctos

Etos veteris testamenti, qui multas promissiones acceperunt de Christo, & de hæreditate terræ repromotionis. Qui fidem habētes perfectam qua crediderunt Deum implere posse, quæ promisit, & patientiam solidissimam, quia non in se, sed in filiis suis promissiones expectauerunt implendas, meruerunt amici Dei esse, & in filiis suis easdem promissiones hæreditare, potest & ad Apostolos referri, aliosq; sanctos, qui per fidem & patientiam meruerunt consequi & hæreditare promissiones æternæ benedictionis à Domino sibi & omnibus fidelibus promissas. *Abrahæ namq; promittens Deus quoniam neminem habuit maiorem, per quem iuraret, iuravit per semetipsum, dicens, nisi benedicens benedicam te, & multiplicans multiplicabo te,* vt firmius corroboraret ea quæ superius dixerat, de sanctis quod hæreditauerunt promissiones Dci fide & patientia, idcirco vtitur exemplis, sed mira sapientia eius: aliquando laudibus extollendo blanditur eis, aliquando terroribus terret, nam in superioribus terret eos ne infideles essent, & minus creduli promotionibus Dei. Nunc autem exemplis hortatur ad pœnitentiam, & fidem vt indubitanter credant non solum Deo dicente, verum etiam iurante per semetipsum. Si promittente Deo iniquum est non credere, quam impium est Deo iurante fidem non accommodare, iuravit autem Deus Pater Abrahæ per semetipsum, quia neminem habuit maiorem, per quem iuraret, dicens nisi benedicens benedicam te & cætera, repetitio verbi cōfirmatio est rei, nisi, in hoc loco affirmatiue ponitur pro certe, siue pro qua, & est sensus, certe semper benedicam te in filiis tuis, semperque multiplicabo te. *Et sic longanimitus ferens adeptus est repromotiones,* hoc est diu per patientiam credendo sustinens consecutus est promissiones in filiis suis de terra repromotionis, quam eis promisit dicens terram hanc tibi dabo & filiis tuis, & insuper promotionem de Christo, de quo ait in semine tuo benedicentur omnes gentes. Sequitur. *Homines enim per maiorem sui iurant, & omnes controversia eorum finis ad confirmationem iuramentum.* Quasi diceret si hominibus in futurum creditur, de quibus per Prophetam dicitur. *O rani homo mendax,* quanto magis Dei iuramento credi debet, qui est veritas, & nec falli, nec mentiri potest; & cui insuper sine iuramento credi oportet, homines, inquit, per maiorem sui iurant, hoc est per Deum, qui eorum est creator. Iuramentū quoq; est finis omnis contentionis eorū ad confirmationem, quia per iuramentum credendus est, nec debet postmodū querela fieri iuramento cōpleto, sed finis contentionis debet esse iuramentum sub confirmatione, *in quo subaudi iuramento, vel præterea,* quia confirmatio rei iuramentū est, *volens Deus ostendere abundantius immobilitatem consilij sui hæreditibus pollicitationis,* id est, patribus siue promotionis hæreditibus interposuit iurandum, ut per duas res immobiles quibus impossibile est mentiri, Deū fortissimum solatum habeamus, id est, firmiter illis credamus, *qui configimus,* credendo, ad tenendam propositam spem, hoc est, ad accipiendam promotionem remunerationem, duas res immobiles hic debemus accipere promotionem Dei de Christo, quia dixit in semine tuo benedicentur omnes gentes, & iuriandum illius, quod dixit per semetipsum iuraui tibi promissio enim illius immobilis est, quia non potuit mutari & iuramentum illius veridicū Quidam etiam vnam rem immobilē intelligi volunt promissiones, & iuramentū illius, alterum aut completionem illius rei. Propositam vero spē dicit veritatē rerum gestarum, promotionem, videlicet patriæ cœlestis, ad quā percipiendam configimus per fidem. *Quam spem sicut anchoram habemus anima turam ac firmam,* sicut anchora iactata à naui non permittit eam circumferri, neque periclitari, licet venti commoueant eam, sed iactata firmiter tenet nauim inter procellas, & fluctus, ita fides spe futurorum bonorum roborata firmat mentem nostram inter prospera huius saeculi, & aduersa, & introducit nos in speciem rerum quam modo fide & spe tenemus. Ideoque addidit Apostolus dicens *& incedentem usq; ad interiora velaminis,* interiora velaminis vocat secreta regni cœlorū. Spes autem interiora velaminis penetrat, dum per mentis contemplationem futura bona conspicit, dum cœlestia præmia absque ulla dubitatione credit, sibi prouenire, sperat, unat, operib; q; ostendit, quod credidit, & quod sperat, si hanc spē non habuerimus utique submergemur non tantum in spiritualibus, verum etiam in carnalibus sicut